
1  

 

 

 

Deliberazione n. 21/2015 in data 09/09/2015 
 

Oggetto: Determinazione del numero massimo di incarichi conferibili ai soggetti iscritti 

all’Albo regionale dei segretari ai sensi dell’articolo 1, comma 6, della legge regionale 

19 agosto 1998, n. 46 (Norme in materia di segretari degli enti locali della Regione 

autonoma Valle d’Aosta) e approvazione del “regolamento disciplinante la procedura 

per il conferimento degli incarichi di segretario degli enti locali, ai sensi della legge 

regionale 8 maggio 2015, n. 10”. 

 

L’anno duemilaquindici, il giorno 9 del mese di settembre, alle ore 9,00, in 

apposita sala al quinto piano del numero 16 di Piazza Narbonne ad Aosta, 

regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 

Regionale dei Segretari degli Enti locali della Valle d’Aosta, nominato con 

D.P.R.A.V.A. n.356 in data 28.10.2010. 

 
Risultano presenti/assenti: 

 
Michel MARTINET Presidente 

 
Patrizia MAURO Vicepresidente 

Gianluca GIOVANARDI Componente 

Piero LUCAT Componente esperto 
 

Rudy TILLIER Componente 

TOTALE 

Presente Assente 

 

Cura la verbalizzazione dell’odierna riunione il dott. Rey René, funzionario 

dell’Agenzia. 

 
 

Il sig. Michel MARTINET, nella sua qualità di Presidente, riconosciuto legale  il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato. 

P 
 

P 
 

P 
 

P 
 

 
A 

4 1 

 



2 

 

 

Deliberazione n. 21/2015 in data 09/09/2015 
 

Oggetto: Determinazione del numero massimo di incarichi conferibili ai soggetti 

iscritti all’Albo regionale dei segretari ai sensi dell’articolo 1, comma 6, della legge 

regionale 19 agosto 1998, n. 46 (Norme in materia di segretari degli enti locali della 

Regione autonoma Valle d’Aosta) e approvazione del “regolamento disciplinante la 

procedura per il conferimento degli incarichi di segretario degli enti locali, ai sensi 

della legge regionale 8 maggio 2015, n. 10” e. 

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 

RICHIAMATA la legge regionale 8 maggio 2015, n. 10 “Disposizioni urgenti per 

garantire il servizio di segreteria nell'ambito delle nuove forme associative tra enti 

locali, di cui alla legge regionale 5 agosto 2014, n. 6 (Nuova disciplina dell'esercizio 

associato di funzioni e servizi comunali e soppressione delle Comunità montane)”; 

RICHIAMATO l’articolo 2, comma 1, della suddetta legge regionale, la quale prevede 

che “l'incarico di segretario degli enti locali e delle loro forme associative di cui alla 

legge regionale 5 agosto 2014, n. 6 (Nuova disciplina dell'esercizio associato di 

funzioni e servizi comunali e soppressione delle Comunità montane), è conferito, 

anche tenuto conto della disponibilità manifestata dagli iscritti all'Albo regionale dei 

segretari, entro dieci giorni dalla data dell'elezione dell'ultimo Sindaco dei Comuni 

interessati dalle elezioni generali comunali dell'anno 2015, per un massimo di tre 

sedi, non prima di venti giorni e non oltre novanta giorni dalla medesima data, con 

priorità di scelta per gli ambiti territoriali ottimali con il minor numero di abitanti, e, 

successivamente, per gli enti locali e le altre forme associative con il minor numero di 

abitanti, allo scopo regolamentata dall'Agenzia regionale dei segretari degli enti locali 

della Valle d'Aosta, nel rispetto delle disposizioni concernenti le relazioni sindacali.”; 

 

RICHIAMATO l’articolo 2, comma 4, della suddetta legge regionale, la quale prevede 

che “con riferimento agli incarichi di segretari degli enti locali e delle loro forme 

associative conferiti successivamente alla data di entrata in vigore della presente 



3 

 

 

legge, il numero massimo di incarichi conferibili ai soggetti iscritti all'Albo regionale 

dei segretari ai sensi dell'articolo 1, comma 6, della l.r. 46/1998 non può essere 

superiore al 15 per cento dei posti di segretario disponibili, calcolati con riferimento al 

numero delle Unités des Communes valdôtaines e al numero delle convenzioni 

stipulate ai sensi dell'articolo 19 della l.r. 6/2014, prendendo a riferimento il numero 

massimo dei segretari incaricabili ai sensi del comma 5, incrementati di un numero 

pari a quello dei segretari iscritti al predetto Albo regionale ai sensi dell'articolo 1, 

comma 5, della l.r. 46/1998, temporaneamente incaricati presso altri enti del 

comparto unico regionale alla data di entrata in vigore della presente legge. Ai fini di 

contenimento della spesa pubblica, il suddetto limite del 15 per cento non si applica 

nei Comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti se l'incarico è conferito ad 

un dipendente del medesimo Comune appartenente alla qualifica unica dirigenziale.”; 

 

RICHIAMATO l’articolo 2, comma 5, della suddetta legge regionale, la quale prevede 

che “nei Comuni convenzionati ai sensi dell'articolo 19 della l.r. 6/2014, il numero dei 

segretari previsto, secondo il sottoelencato ordine di priorità, è il seguente: 

a) nel caso di convenzioni tra Comuni aventi singolarmente popolazione sino a 1.000 

abitanti: 

1) uno, sino a tre Comuni; 

2) fino a due, da quattro a sei Comuni; 

b) nel caso di convenzioni tra Comuni con popolazione complessiva da 1.001 a 3.000 

abitanti: 

1) uno, sino a due Comuni; 

2) fino a due, da tre a sei Comuni; 

c) nel caso di convenzioni tra Comuni con popolazione complessiva superiore a 

3.000 abitanti: 

1) uno, sino a due Comuni; 

2) fino a due, da tre a quattro Comuni.”; 

 
RICHIAMATA la nota della Presidenza della Regione del 20 luglio 2015, prot. n. 

14090/DEL, con la quale ha provveduto a comunicare che con deliberazione della 

Giunta regionale del 17 luglio 2015 n. 1080 è stata completata la definizione degli 



4 

 

 

ambiti territoriali ottimali delle convenzioni tra Comuni, ai sensi dell’articolo 19 della 

legge regionale 5 agosto 2014, n. 6; 

 

RICHIAMATA la nota della Presidenza della Regione del 27 agosto 2015, ns. prot. n. 

409/2015, avente ad oggetto “Applicazione della legge regionale 8 maggio 2015, n. 

10. Parere.”, con la quale ha provveduto a chiarire che l’Agenzia regionale per la 

protezione dell’ambiente, la Chambre Valdôtaine des Entreprises et des Activités 

libérales e la Casa di riposo G.B. Festaz, enti presso i quali sono incaricati segretari 

iscritti all’Albo regionale, sono riconducibili nel novero degli enti del comparto unico 

regionale; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del 28 agosto 2015, n.17 recante: “Presa d’atto delle 

disponibilità manifestate dagli iscritti all’Albo regionale dei segretari al conferimento 

dell’incarico di Segretario di ente locale, ai sensi dell’articolo 2, comma 1, della legge 

regionale 8 maggio 2015, n. 10.” 

 
ad unanimità di voti favorevoli palesemente espressi 
 

 

DELIBERA 
 

1. di determinare che il numero massimo di incarichi conferibili ai soggetti iscritti 

all’Albo regionale dei segretari ai sensi dell’articolo 1, comma 6, della l.r. 46/1998 

è pari a 11, come da prospetto di calcolo che, allegato alla presente deliberazione 

(Allegato 1), ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che ai fini del computo del numero massimo di incarichi conferibili 

sono stati conteggiati i seguenti 5 segretari temporaneamente incaricati presso 

altri enti del comparto unico regionale: 

1) Cantele Corrado (ARPA Valle d’Aosta); 

2) Fea Gianluca (Regione Autonoma Valle d’Aosta); 

3) Grosjacques Jeannette Pia (Chambre Valdôtaine des Entreprises et des 

Activités libérales); 



5 

 

 

4) Jorrioz Piera (Casa di riposo G.B. Festaz); 

5) Vallet Tiziana (Regione Autonoma Valle d’Aosta); 

3. di dare atto che alla data della presente deliberazione i segretari iscritti all’Albo 

regionale dei segretari sono quelli risultanti dal prospetto riepilogativo che, allegato 

alla presente deliberazione (Allegato 2), ne costituisce parte integrante e 

sostanziale. 

4. di approvare il “regolamento per la definizione delle modalità di conferimento degli 

incarichi di segretario degli enti locali, ai sensi della l.r. 10/2015”, che allegato alla 

presente deliberazione (Allegato 3), ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

5. di approvare il modello di “atto di individuazione del segretario da nominare” così 

come previsto dall’articolo 3, comma 2, del regolamento di cui al punto 4, che 

allegato alla presente deliberazione (Allegato A), ne costituisce parte integrante e 

sostanziale; 

6. di pubblicare la presente deliberazione e tutti i suoi allegati sul sito istituzionale 

dell’Agenzia regionale dei Segretari degli enti locali della Valle d’Aosta. 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che viene letto, approvato e 

sottoscritto. 

 
 

Il Presidente   
Michel MARTINET 

Il verbalizzante 
René dott. REY 

 
 
 

=========================================================== 
L’obbligo di pubblicazione del presente atto, avente effetto di pubblicità legale, si 
intende assolto con la pubblicazione sul sito web dell’Agenzia, ai sensi dell'articolo 
4,comma 11, del R.R. 4/99 come modificato con R.R. 1/2010, con esecutività in pari 
data. 


